

فرم طرح درس ترمی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد فلاورجان
دانشکده پرستاری مامایی
دفتر مطالعه توسعه آموزش

نام و شماره درس: پرستاری سلامت جامعه/۱۷۸۰۱۱۴۴۴۷	نیمسال تحصیلی:
دانشکده: پرستاری و مامایی	گروه آموزشی: پرستاری
نام مدرس: دکتر رضایی	رشته و مقطع تحصیلی: کارشناسی پرستاری
روز و ساعت برگزاری:	محل برگزاری: دانشکده پرستاری، کلاس ...
تعداد و نوع واحد: ۱/۵ واحد نظری	دروس پیش نیاز: ندارد
نام مسوول درس: دکتر رضایی	آدرس الکترونیکی: beh.rezaei@gmail.com تلفن دفتر: ۰۳۱۳۷۴۲۰۱۳۵ داخلی ۱۸۱

هدف کلی درس:

انتقال دانش و اطلاعات لازم در زمینه سلامت جامعه و مبانی آن به دانشجو تا با به کارگیری اصول خدمات بهداشتی اولیه بتواند در قالب فرآیند پرستاری بهداشت جامعه و مبتنی بر شواهد، تدابیر مناسب جهت حل مشکلات جامعه ارائه دهد.

شرح درس:

نظر به اینکه تامین سلامت جوامع در گرو ارائه خدمات بهداشتی توسط نیروی انسانی آموزش دیده می باشد در این درس مفاهیم سلامت، طیف سلامت و بیماری، پیشگیری از بیماریها، مراقبتهای اولیه بهداشتی، حفظ و ارتقای سلامت، اقتصاد سلامت، نقشها و فعالیتهای پرستار جامعه، نظامهای ارایه خدمات سلامت در دنیا، نیازهای بهداشتی جامعه، آموزش سلامت، ایمن سازی و بهداشت مدارس ارایه خواهد شد.

اهداف رفتاری درس:

ردیف	عنوان
۱	تاریخچه پرستاری سلامت جامعه، گستره کاری، نقش ها و ظایف پرستار سلامت جامعه و تفاوت حوزه کاری و نقشهای آنها با پرستاری بالینی نام ببرد.
۲	سلامت و بیماری را تعریف و طیف سلامت و بیماری را تشریح کند
۳	سطوح پیشگیری (شامل؛ اساسی، اول، دوم و سوم) را تعریف و راهبردها و اقدامات هر سطح را با ذکر مثال نام ببرد.
۴	الگوهای حفظ و ارتقاء سلامت را نام برده کاربرد هر یک را بیان کند.
۵	نظامهای ارایه خدمات سلامت (شامل؛ نظام طب ملی، بیمه بهداشتی و معاونت عمومی) را نام برده ویژگیهای هر یک باهم مقایسه کند.
۶	عوامل و شاخص های تعیین کننده سلامت فرد و جامعه را نام ببرد و اهمیت آنها را در توسعه سلامت بیان نماید.
۷	اصول نیاز سنجی بهداشتی (نیاز، تقاضا، انواع نیاز، شیوه تعیین نیازهای جامعه؛ گروهها آسیب پذیر) جامعه را تشریح کند .
۸	اهمیت و نقش پرستار جامعه در حفظ و ارتقا سلامت کودک (پیشگیری از عوارض زیستی، فرهنگی و اجتماعی) را نام ببرد.
۹	گروه های آسیب پذیر جامعه را نام برده و مهمترین فعالیت پرستار بهداشت جامعه در رابطه با این گروه ها نام ببرد.
۱۱	مراقبتهای بهداشتی اولیه شامل تاریخچه، اصول ، اجزا و موانع تحقق آنها تشریح نماید.
۱۲	سیستم شبکه بهداشت و درمان کشور در سطح ملی، استانی، و شهرستان (سطوح، اجزا، وظایف، کارکنان و نظام ارجاع) تشریح نماید.
۱۳	بهداشت مدارس (تاریخچه، اصول، برنامه ها، خدمات و استانداردهای محیط مدارس) را تشریح کند.
۱۳	انواع ایمنی ، انواع واکسن ها روش تلقیح ، عوارض آنها و برنامه ایمنسازی کشور و مهمترین نکات مربوطه را تشریح کند.

۱۴	پویایی گروه شامل تعریف، روش اجرا و کاربرد آن در آموزش مسایل سلامتی را تشریح کند.
۱۵	اهمیت توجه به اقتصاد سلامت و نقش پرستار در اقتصاد سلامت را تشریح کند.

شیوه تدریس :

سخنرانی همراه با پرسش و پاسخ، بحث گروهی و آرایه سمینار

وظایف دانشجوی در طول ترم:

دانشجویان عزیز توجه داشته باشند با توجه به گستردگی و تنوع زیاد مطالب و از طرفی کمبود وقت ، نقش استاد راهنمایی و تسهیل یادگیری است نه انتقال تمام و کمال محتوا ، لذا آموزش مطلوب مستلزم مطالعه منابع درسو مشارکت فعال در کلاس می باشد. از دانشجویان محترم انتظار می رود:

- به حضور مرتب و منظم همراه با آمادگی در تمام جلسات درس اهمیت دهد.
 - غیبت تا سقف سه هفدهم در صورتی که غیر موجه باشد در ارزشیابی دخالت داده می شود.
 - در بحث های کلاس و انجام تکالیف در سر موعد توجه داشته باشد.
 - به منابع معرفی شده مراجعه و مطالب تکمیلی بحث ها را مطالعه نماید.
 - تلفن همراه را در تمام مدت کلاس خاموش نگه داشته و از آمد و رفت های غیر ضروری در کلاس جدا خودداری نماید.
 - مطابق قوانین آموزشی حضور بموقع در کلاس الزامی است. لذا آمدن شما در کلاس درس پس از استاد به معنی غیبت در آن جلسه خواهد بود. لطفا جهت حفظ نظم و ترتیب کلاس لطفا پس از استاد وارد کلاس درس نشوید .
- از صحبت های اضافی با دوستان خود که منجر به بر هم زدن نظم کلاس می گردد جدا خودداری نمایید . در غیر این صورت از پذیرفتن دانشجوی تا انتهای دوره درسی معذور خواهیم بود.

نحوه ارزشیابی دانشجو و بارم مربوط به هر ارزشیابی:

در طول ترم:	بارم
کوئیز و تکالیف کلاسی	۲
امتحان پایان ترم	۱۸

سیاست مسوول دوره در مورد برخورد با غیبت و تاخیر دانشجو در کلاس درس :

تأخیر با تذکر همراه است و در صورت عدم توجه و تکرار با جلوگیری از حضور در کلاس همراه خواهد شد. طبق مقررات آموزشی غیبت بیش از ۴ جلسه موجب محرومیت از درس و امتحان پایان ترم میشود.

منابع اصلی درس:

۱. پرستاری بهداشت جامعه (۱) ، پروانه خراسانی، انتشارات کنکاش، آخرین چاپ
۲. پرستاری بهداشت جامعه (۱) لانکستر، ترجمه و تالیف سید وحیده حسنی و نسرين جعفری ، نشر سالمی و جامعه نگر، تهران ، آخرین چاپ
۳. محسنی ،منوچهر، جامعه شناسی پزشکی و بهداشت. تهران:طهوری ، آخرین چاپ
۴. مجلات بهداشت جهان
۵. مک، موری، آن. پرستاری بهداشت جامعه: مراقبتهای اولیه بهداشتی در عمل، ترجمه آمنه انوشه و دیگران. تهران: ارجمند. آخرین چاپ

6. Marisa Stanhope, Jeanette Lancaster, Public Health Nursing: Population centered health care in community, Last Ed.
7. Elizabeth T. Anderson, Judith M. Macfarlane. Community as client: Application of the nursing process, last Ed.

عناوین و جدول زمان بندی ار ایه درس

شماره جلسه	عنوان (عناوین) درسی	آمادگی لازم دانشجویان قبل از کلاس
۱	معرفی درس و تکالیف دانشجو در طول ترم، تاریخچه و تعریف پرستاری سلامت جامعه، نقش ها و فعالیت پرستار سلامت جامعه در تیم سلامت	
۲	طیف سلامت و بیماری، پیشگیری (تعریف سطوح و راهبردها)	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۳	عوامل تعیین کننده سلامت و بهداشت فرد و جامعه و اصول نیاز سنجی سلامت جامعه	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۴	نظامهای ار ایه کننده خدمات سلامت در دنیا و ایران	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۵	آشنایی با سازمانهای مهم بهداشتی بین المللی	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۶	الگوهای حفظ و ارتقا سلامت جامعه	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۷	مراقبتهای بهداشتی اولیه، تاریخچه، اصول، اجزا و موانع تحقق	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۸	سیستم شبکه بهداشتی درمانی در ایران (بخش اول)	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۹	سیستم شبکه بهداشتی درمانی در ایران (بخش دوم)	
۱۰	ایمن سازی (تعریف و انواع ایمنی، برنامه ایمن سازی کشوری، زنجیره سرد)	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۱۱	ایمن سازی (آشنایی با انواع واکسنها و نحوه تلقیح، عوارض)	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۱۲	بهداشت مدارس (تاریخچه، اصول، برنامه ها، خدمات و استانداردهای مدارس و فعالیتهای پرستار بهداشت)	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۱۳	پرستار جامعه و حفظ و ارتقا سلامت کودک	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۱۴	پویایی گروه شامل تعریف، روش اجرا و کاربرد آن در آموزش مسایل سلامتی	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۱۵	اقتصاد سلامت و نقش پرستار در اقتصاد سلامت	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۱۶	نیاز سنجی و روشهای تعیین گروه های آسیب پذیر جامعه - جمع بندی درس	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۱۷	امتحان پایان ترم	